A occasionibus, et tempore, quod sit rei magnitudini aatis? Ut autem de rebus propositis verum definitur, et unam omnes de illis sententiam amplectamini, satis superque esse velle tantum, Deumque desuper, qui voluntatem ad scopum dirigat, et laudabile desiderium ad finem perducatur? Itaque si et cogitationes adversus infideles secundo loco habendae sunt, et sequi illas oportet post labores dogmatibus impertitis, quo loco nobis erunt honores, proventuumque amplificationes, et opum communio, ac caetera omnia, quae potius effectus pacis, quam pax ipsa dicenda sunt: et a quibus neque fratrum salutem, neque verae fidei exaltationem, aut mendacii eversionem oriri discendum est? neque enim ex his possunt hauriri inferri, neque Christianis omnibus per ea speranda est utilitas, sed paucis qui illis egent, quibusque congruit ea quaerere. Ad haec omnia illud addo. Nam totum quidem nostrum apparatus oecumenica synodo dignum conspicio, dijudicandisque dogmatibus abunde sufficientem, et nihil nobis deesse, per quod praestari facile id possit; pacem vero, quam aliqui optant, multo inferiorem, quam ut sit tanti opus apparatus; poterat enim haecet per legatos fieri, nulla nobis incommoda sentientibus: nec tantis opus erat impensis, quae graves quidem essent suppeditiatis: non habentibus vero quid de suo insumerent, et alieno aere indigentibus, si verum fateri oportet, ignominiam cum suspitione inurerent, nec tantis laboribus ac periculis eorum, qui undique coacti sunt, ut ne dicam potius utriusque pacis desiderium, Deum adiutorem nactum, superavit omnes; quasque aegre quidem, contempsit tamen. Quapropter nescio quid responsuri sitis ad eos qui de vobis conquerentur, si talem tantumque apparatus frustra existisse ostendatis, et pacem nomine tenus fama que prorsus inani conficiatis: restat enim velle tantum, cum, ut videre licet, reliqua omnia praesto sint supra omne votum. Miror autem, si nullum vos merito incusaturum arbitramini, rebus in hunc modum in Italia compositis. Sicut enim dementiae signum est, res maximas aggredi sine conveniente apparatu; ita si cum sit ad res maximas apparatus satis, eo quis utatur ad exiliora opera, studiumque extendat usque ad illa; ego quidem nolim dicere, certe tamen hac voluntate utentes id facit multis criminibus obnoxia. Neque enim ducem exercitus sapere quis putat, dum ipse sapiat, si copulis ac robore et armis caeterisque omnibus satis instructus expeditionem in hostes suscipiat; atque ubi post multum temporis et diuturnam indaginem, post multum itinerum difficultates tandem aliquando illos habuerit obvius et paucos et metu perterritos, pugnamque conserere non ferentes, tunc satis esse ad victoriam existimet, eos in fugam vertere, cum possit omnino delere, et partim trucidare, partim in servitutem redigere: nec vos sapientum probra evitare poteritis, si ad Ecclesiarum unitatem tanta praeparatione adhibita, ubi jam collegistis hic om-

nia, per quæ illam perfici oportet, nunc faslera quædam et pacis umbram faciat in speciem, projecta instar inanis ponderis, materiæque inutilis, scientia et virtute et multitudine virorum hic congregatorum. Quodsi opinionem de re præclare gest, et nominis apud posteros celebritatem nihili facitis; nec deterrent vos querelæ, quibus necessario subiciemini, propterea quod non probantur omnibus quæ hic fiunt; consentaneum esset vos alia quoque parvi facere, quorum desiderio veram neglexeritis pacem: sed si iugens horum vos tenet desiderium, multo magis esset optanda illinc proveniens gloria, et gerenda quidem res, ex quibus immortalia vos maneat præmia, et in ore cunctorum hominum laus vestra jure versetur; illa vero penitus declinanda, propter quæ ab omnibus reprehendimini. Nam si nihil aliud, certe nostra ipsa verba debemus erubescere, idoneumque contra nos testimonium ea censere, si qui nos voluerint redarguere.

αἰδεῖσθαι λόγους προσήκει, καὶ καθ' ἡμῶν μαρτυρίαν λησομένους.

Meministis enim plume utrique, ut dictis scripsique alios ad salutem fratrum adhortabimini, suadentes illius ergo omnia facere, et nihil aliud curare. Interrogantibus vero, quid essent illis allatura utilitatis tot pericula et labores, ad quæ illos incitabatis, Ecclesiæ gloriam respondebatis, reductionemque ad veritatis agnitionem eorum qui ab illa contentiose abhorrent. Quibus permoti prudentiores, alii quidem contulere pecuniam, alii vero ab ultimis terræ finibus ea cum voluptate, quæ vix exprimi possit, huc advenerunt, tam præclaræ spei postponentes reliqua omnia. Neque enim, ut Romæorum imperatori facultas sit in posterum felicem traducendi vitam, nullosque hostium impetus formandi, atque ut Constantinopolitanis omnibus fiant reditus ampliores dici poterit, Iberos, ac Ruthenos, et reliquas nationes vocatas auscultasse, quorum nonnulli optarent etiam Romæos cernere vel in humiliore fortuna; tantum abest, ut quo illis boni aliquid cedat, labores velint et pericula suscipere. Ita quoque Gallos arbitror et Celtas, Transalpinarumque gentium plures parum curare de statu rerum Italicarum, nec multum esse de eo sollicitos, ut papa Romam vel aliam civitatem feliciter incolat; propter quod etiam pecuniam erogent, et labores parvipendant, atque ita multa cum alacritate singuli occurrant, ac si ad partem vocarentur imperii. Verum, ut ratio suadet, nec veritate quidquam jucundius cordatis hominibus, nec magis necessarium salute fratrum iis, qui Deum ejusque judicia pertimescunt; nec ulla res est, pro qua libentius vel ipsam quis profuderit animam, quam ut Ecclesiam videat conjunctam, et perfecta tranquillitate fruente. His ergo promissis, eorumque proposita spe animis hominum allectis, persuasistis, ut rem maxime arduam cum voluptate aggredierentur. Repetent igitur jure optimo hæc